
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Детская школа искусств имени МА. Балакирева» города Смоленска

ПРИКАЗ
19.02.2024                                                                                                                         №038-ОД

О внесении изменений в Положение об

оплате труда работников

муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования «Детская школа искусств

имени М.А. Балакирева» города

Смоленска от 20.12.2022

На основании постановления Администрации города Смоленска от 16.02.2024 № 296-

адм «О внесении изменений в приложения №2, 5 - 7 к Примерному положению об оплате

труда работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования

города Смоленска по виду экономической деятельности «Образование», утверждённому

постановлением Администрации города Смоленска от 13.08.2020 № 1757-адм (в редакции

постановлений Администрации   города   Смоленска   от 16.08.2021   № 2076-адм, от 16.12.2022

№ 3679-адм, от 30.05.2023 № 1371-адм, от 24.07.2023 № 1998-адм), в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» ст. 26, руководствуясь Уставом МБУДО «Детская

школа искусств им. М.А. Балакирева» города Смоленска, утвержденного Постановлением

Администрации города Смоленска от 25.08.2015 № 1832-адм,

приказываю:

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств имени М.А. Балакирева»

города Смоленска от 20.12.2022 (с изменениями и дополнениями от 31.05.2023, 17.11.2023)

(далее по тексту Положение) следующие изменения:

1.1. приложения № 2, 4, 5 к Положению изложить в новой редакции (приложения № 2,

4, 5);

1.2. раздел 5. «Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера»

дополнить пунктом 5.6. следующего содержания:

«Выплаты сторожам, связанные с работой в условиях, отклоняющихся от нормальных: за

работу в ночное время и праздничные дни производить сверх уровня МРОТ.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

И.о. директора             З.А. Марченкова

                      
                                              

                                                                             



 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская 

школа искусств имени                                

М.А. Балакирева» города Смоленска 

 

 

Р А З М Е Р Ы 

должностных окладов (ставок заработной платы) 

заместителей руководителя учреждения 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Руководители Стаж руководящей работы 

до 5 лет 5 лет и более 

1. Заместитель директора 18 989 21 363 

2. Заместитель директора по административно-

хозяйственной работе 

16 616 17 803 

3. Заместитель директора по учебной работе 17 803 18 989 

4. Заместитель директора по внеклассной работе 16 616 17 803 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская 

школа искусств имени                                

М.А. Балакирева» города Смоленска 

 
 

Р А З М Е Р Ы 

должностных окладов (ставок заработной платы) 

педагогических работников муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования города Смоленска 

по виду экономической деятельности «Образование» 
 

(рублей) 
 

№ 

п/п 

 

Педагогические работники 

Размер должностного оклада (ставки 

заработной платы) в зависимости от 

стажа педагогической работы 

до 

2 лет 

от 2 до 

5 лет 

от 5 до 

10 лет 

от 10 до 

20 лет 

20 лет и 

более 
 

1. Работники, имеющие высшее образование 

1.1. Педагогические работники, 

обеспечивающие реализацию 

образовательных программ 

дополнительного образования: 

     

без категории 9 964 11 440 12 424 12 916 13 408 

первая квалификационная категория 11 932 13 408 14 391 14 884 15 375 

высшая квалификационная категория 12 916 14 391 15 375 15 867 16 360 

2. Работники, имеющие среднее профессиональное образование 

2.1. Педагогические работники, 

обеспечивающие реализацию 

образовательных программ 

дополнительного образования: 

     

без категории 8 652 9 930 10 784 11 211 11 637 

первая квалификационная категория 10 357 11 637 12 490 12 916 13 342 

высшая квалификационная категория 11 211 12 490 13 343 13 768 14 194 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская 

школа искусств имени                                

М.А. Балакирева» города Смоленска 

 

 

Р А З М Е Р Ы 

минимальных окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 

работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования города Смоленска по виду экономической деятельности 

«Образование», относимых к вспомогательному персоналу 
 

(рублей) 
 

№ 

п/п 

Должности, отнесенные 

к квалификационным 

уровням 

Наименование 

профессиональной 

квалификационной 

группы 

Квалификационный 

уровень 

Размер 

минимального 

оклада 

(должностного 

оклада, ставки 

заработной 

платы)  
 

1 2 3 4 5 

1. 1 Библиотекарь должности работников 

культуры, искусства и 

кинематографии 

ведущего звена 

 7332 

2. 2 Вахтер общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

3. 3 Водитель автомобиля общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

4-й 

квалификационный 

уровень 

6136 

4. 4 Вожатый 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

должности работников 

учебно-

вспомогательного 

персонала второго 

уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4691 

5. 5 Врач-невролог врачи и провизоры 2-й 

квалификационный 

уровень 

9065 

6. 6 Врач-педиатр врачи и провизоры 2-й 

квалификационный 

уровень 

9065 

7. 7 Врач-психиатр врачи и провизоры 2-й 

квалификационный 

уровень 

9065 

8. 8 Гардеробщик общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 



 

1 2 3 4 5 

9. 9 Грузчик  

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

10. 10 Дворник общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

11. 11 Делопроизводитель общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

12. 12 Заведующий базой общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

7033 

13. 13 Заведующий 

костюмерной 

должности работников 

культуры, искусства и 

кинематографии 

среднего звена 

 5452 

14. 14 Заведующий 

мастерскими 

должности 

руководящего состава 

учреждений культуры, 

искусства и 

кинематографии 

 8210 

15. 15 Заведующий 

структурным 

подразделением, 

осуществляющим 

медицинскую 

деятельность 

руководители 

структурных 

подразделений 

учреждений с высшим 

медицинским и 

фармацевтическим 

образованием (врач-

специалист, провизор) 

1-й 

квалификационный 

уровень 

10515 

16. 16 Заведующий 

хозяйством 

общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

5760 

17. 17 Зоолог должности 

специалистов третьего 

уровня в учреждениях 

здравоохранения и в 

учреждениях, 

осуществляющих 

предоставление 

социальных услуг 

2-й 

квалификационный 

уровень 

7399 

18. 18 Зоотехник должности работников 

сельского хозяйства 

третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

7332 

19. 19 Инженер  общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

6856 

20. 20 Кассир общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 



 

1 2 3 4 5 

21. 21 Кастелянша 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

22. 22 Кладовщик общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

23. 23 Кухонный рабочий 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

24. 24 Лаборант  общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

25. 25 Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

26. 26 Медицинская сестра средний медицинский 

и фармацевтический 

персонал 

3-й 

квалификационный 

уровень 

6807 

27. 27 Менеджер общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

6856 

28. 28 Механик общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

4-й 

квалификационный 

уровень 

6496 

29. 29 Настройщик профессии рабочих 

культуры, искусства и 

кинематографии 

второго уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

5054 

30. 30 Настройщик пианино 

и роялей 

профессии рабочих 

культуры, искусства и 

кинематографии 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

31. 31 Настройщик-

ремонтировщик 

профессии рабочих 

культуры, искусства и 

кинематографии 

второго уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

5054 

32. 32 Настройщик 

язычковых 

инструментов 

профессии рабочих 

культуры, искусства и 

кинематографии 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

33. 33 Повар (разряды 1-3-й) 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

34. 34 Повар (разряды 4-й,   

5-й) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

1-й 

квалификационный 

4837 



 

1 2 3 4 5 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

второго уровня уровень 

35. 35 Повар (разряд 6-й) 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

5054 

36. 36 Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

(разряды 1-3-й) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

37. 37 Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

(разряды 4-й, 5-й) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4837 

38. 38 Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

(разряды 6-й, 7-й) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

5054 

39. 39 Рабочий по уходу за 

животными 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

40. 40 Радиотехник общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

41. 41 Ремонтировщик общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

42. 42 Секретарь общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

43. 43 Секретарь-

машинистка 

общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

44. 44 Секретарь учебной 

части 

должности работников 

вспомогательного 

персонала первого 

уровня 

 4334 

45. 45 Слесарь-сантехник общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

46. 46 Слесарь-ремонтник 

гимнастического 

оборудования 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

47. 47 Слесарь-электрик по 

ремонту 

электрооборудования 

общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 



 

1 2 3 4 5 

48. 48 Специалист по кадрам общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

6856 

49. 49 Специалист по охране 

труда 

общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

6856 

50. 50 Старший сторож общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

2-й 

квалификационный 

уровень 

4335 

51. 51 Сторож общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

52. 52 Техник общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

53. 53 Техник-программист общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

54. 54 Техник ТСО общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4873 

55. 55 Тракторист 

(разряды 4-й, 5-й) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4837 

56. 56 Уборщик 

производственных и 

служебных 

помещений 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

57. 57 Художник общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

6856 

58. 58 Художник-

постановщик 

должности работников 

культуры, искусства и 

кинематографии 

ведущего звена 

 7332 

59 Шеф-повар 

(для детских 

оздоровительных 

лагерей) 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

4-й 

квалификационный 

уровень 

6136 

60 Электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

4153 

». 

 


		2024-02-20T18:29:57+0300
	Смоленск
	Длотовская Юлия Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




